
TERMO ADITIVO Nº 002/2025 
 

 

55 38 3838.0992      www.uniaodaserrageral.mg.gov.br 
R Manaus, 257, Bairro Esplanada - Janaúba - MG – CNPJ: 12.333.051/0001-14 

 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 006/2024, QUE FAZEM ENTRE SI O 
CONSÓRCIO UNIÃO DA SERRA GERAL, E BEL MICRO 
TECNOLOGIA S/A. 

 

O Consórcio Multifinalitário Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável da 
Microrregião da Serra Geral de Minas – UNIÃO DA SERRA GERAL, com sede no(a) Rua Manaus, 
257, Esplanada, na cidade de Janaúba/MG, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 12.333.051/0001-14, neste 
ato representado(a) pelo(a) Presidente Ricardo da Silva Paz, eleito pela Assembleia Geral Ordinária 
realizada no dia 03 de Janeiro de 2025, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) Bel Micro 
Computadores Ltda- Tipo: S/A- LC123: Não- Documento 71.052.559/0001-03 Endereço: V Vereador 
Joaquim Costa- CEP: 32150971- UF: MG- Município: Contagem- Telefone: (31) 99317-0735, neste ato 
representada por Aroldo De Vasconcelos Costa Ker, procurador, brasileiro, empresário, casado, 
portador da Carteira de Identidade nº MG-5.509.096, expedida pela PC/MG, CPF/MF nº 933.808.876-
68, residente e domiciliado na Rua Ministro Orozimbo Nonato, nº 589, apto. 502, Bairro Vila da Serra, 

CEP 34.006-053, Nova Lima, Minas Gerais, Representante legal da empresa, conforme atos 
constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 014/2024 e em observância às 
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar 
o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 006/2024, mediante as cláusulas e condições 
a seguir enunciadas. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual(is): 

1.1.1. Acréscimo quantitativo consistente em reequilíbrio econômico-financeiro, o que 
equivale a 18,5% (dezoito virgula cinco por cento) do valor inicial atualizado da Ata de Registro de 
Preços, com fundamento no art. 125, inciso I, do Decreto Federal nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 
2023.



TERMO ADITIVO Nº 002/2025 
 

 

55 38 3838.0992      www.uniaodaserrageral.mg.gov.br 
R Manaus, 257, Bairro Esplanada - Janaúba - MG – CNPJ: 12.333.051/0001-14 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. Com a(s) alteração(ões), o valor da contratação passará a ser R$ 148.482.277,03 (cento e 
quarenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais com três 
centavos), conforme tabela abaixo: 

Item Descrição do objeto Unidade de 
medida 

Valores unitários 
após acréscimo 

Valores Totais 

01 COMPUTADOR DESKTOP CORE I3 OU 
SIMILAR 

UNID 

R$ 3.306,15 R$ 15.042.982,50 
02 COMPUTADOR DESKTOP CORE I5 OU 

SIMILAR 
UNID 

R$ 3.672,32 R$ 14.505.644,25 
03 COMPUTADOR DESKTOP I5 OU SIMILAR – 

MINI TORRE 
UNID 

R$ 3.870,61 R$ 13.314.908,38 
04 COMPUTADOR RYZEN OU SIMILAR UNID R$ 6.042,32 R$ 2.779.464,90 
05 NOTEBOOK CORE I3 OU SIMILAR UNID R$ 3.104,70 R$ 11.052.732,00 
06 MICROCOMPUTADOR ALL IN ONE UNID R$ 3.043,08 R$ 6.542.622,00 
07 NOTEBOOK 4GB UNID R$ 1.657,82 R$ 4.244.006,40 
08 NOTEBOOK 15,6” CORE I3 OU SIMILAR UNID R$ 2.795,42 R$ 8.246.474,25 
09 NOTEBOOK 15,6" CORE I5 OU SIMILAR UNID R$ 3.079,82 R$ 9.701.417,25 
10 NOTEBOOK 15.6” CORE I7 OU SIMILAR UNID R$ 6.279,32 R$ 14.379.631,35 
11 MONITOR 19.5" UNID R$ 402,90 R$ 1.567.281,00 
12 MONITOR 24" UNID R$ 579,47 R$ 2.254.118,85 
13 TELA INTERATIVA DIGITAL 75” UNID R$ 18.343,80 R$ 2.751.570,00 
14 TECLADO SEM FIO UNID R$ 103,70 R$ 129.624,19 
15 MOUSE SEM FIO UNID R$ 76,25 R$ 163.947,71 
16 NOBREAK 1.000VA UNID R$ 562,88 R$ 1.576.050,00 
17 NOBREAK 1.400VA UNID R$ 728,78 R$ 1.093.162,50 
18 SMARTPHONE UNID R$ 1.468,22 R$ 440.464,50 
19 PROJETOR UNID R$ 3.543,15 R$ 1.771.575,00 
20 TABLET 10,1“ UNID R$ 1.183,82 R$ 23.676.300,00 
21 GABINETE PARA ARMAZENAMENTO, 

TRANSPORTE E RECARGA 
UNID 

R$ 7.702,50 R$ 13.248.300,00 
TOTAL R$ 

148.482.277,03 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao 
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a 
formalização do contrato ou de outro instrumento hábil. 

 

4. CLÁUSULA QUARTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS 

4.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura. 

 

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO 

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços 
originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo. 

 



TERMO ADITIVO Nº 002/2025 
 

 

55 38 3838.0992      www.uniaodaserrageral.mg.gov.br 
R Manaus, 257, Bairro Esplanada - Janaúba - MG – CNPJ: 12.333.051/0001-14 

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO 

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio 
oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 
12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.  

 

Janaúba, Minas Gerais, 3 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

_________________________ 
Representante legal do Órgão Gerenciador 

 

 

 

_________________________ 

Representante legal da Detentora da Ata 

 

 

TESTEMUNHAS 

______________________________ 

Nome: 

 
 

_________________________________ 

Nome: 

 


		2025-02-03T14:24:59-0300
	AROLDO DE VASCONCELOS COSTA KER:93380887668


		2025-02-07T14:07:14-0300
	RICARDO DA SILVA PAZ:03811051644


		2025-02-07T14:07:27-0300
	RICARDO DA SILVA PAZ:03811051644


		2025-02-07T14:07:43-0300
	RICARDO DA SILVA PAZ:03811051644




